CÔNG BÁO/Số 491 + 492 ngày 16-8-2010 3

PHẦN I. VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

CHÍNH PHỦ

CHÍNH PHỦ________

Số: 84/2010/NĐ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc________________________

Hà Nội, ngày 02 tháng 8 năm 2010

NGHỊ ĐỊNH
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 14/2007/NĐ-CP
ngày 19 tháng 01 năm 2007 của Chính phủ quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật Chứng khoán

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;
Căn cứ Luật Chứng khoán ngày 29 tháng 6 năm 2006;
Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài chính,

NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 14/2007/NĐ-CP ngày 19
tháng 01 năm 2007 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật
Chứng khoán, như sau:

1. Sửa đổi Điều 1 như sau:
“Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Nghị định này quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Chứng khoán về

chào bán chứng khoán ra công chúng, công ty đại chúng, niêm yết chứng khoán,
công ty chứng khoán, công ty quản lý quỹ và công ty đầu tư chứng khoán.”

2. Bổ sung Điều 3a sau Điều 3 như sau:
“Điều 3a. Quy định chung về việc chào bán chứng khoán ra công chúng

4 CÔNG BÁO/Số 491 + 492 ngày 16-8-2010

1. Tổ chức, cá nhân không được chào bán chứng khoán ra công chúng trong các
trường hợp sau:

a) Doanh nghiệp không đủ điều kiện chào bán chứng khoán ra công chúng theo
quy định tại Điều 12 Luật Chứng khoán;

b) Chào bán chứng khoán ra công chúng để thành lập doanh nghiệp; trừ các
trường hợp quy định tại khoản 4 và 5 Điều 4 Nghị định này.

2. Việc đăng ký chào bán chứng khoán ra công chúng phải do tổ chức phát hành
thực hiện, trừ các trường hợp sau:

a) Chủ sở hữu Nhà nước (bao gồm cả các Tập đoàn, Tổng công ty Nhà nước)
thực hiện bán phần vốn nhà nước do Tập đoàn, Tổng Công ty nắm giữ ra công chúng
nhằm thực hiện quyền đại diện chủ sở hữu vốn nhà nước tại các doanh nghiệp;

b) Cổ đông lớn bán phần vốn sở hữu trong các công ty đại chúng ra công
chúng.

Bộ Tài chính quy định trình tự, thủ tục chào bán chứng khoán ra công chúng đối
với các trường hợp quy định tại điểm a và b khoản 2 Điều này.

3. Tổ chức phát hành phải mở một tài khoản riêng biệt tại một ngân hàng thương
mại để phong tỏa số tiền thu được từ đợt chào bán. Trường hợp tổ chức phát hành là
ngân hàng thương mại thì phải lựa chọn một ngân hàng thương mại khác để phong
tỏa số tiền thu được từ đợt chào bán. Trong thời hạn 10 ngày, kể từ ngày kết thúc đợt
chào bán, tổ chức phát hành phải báo cáo Ủy ban Chứng khoán Nhà nước về kết quả
chào bán kèm theo xác nhận của ngân hàng thương mại nơi mở tài khoản phong tỏa
về số tiền thu được từ đợt chào bán. Sau khi gửi báo cáo Ủy ban Chứng khoán Nhà
nước, tổ chức phát hành được giải tỏa số tiền thu được từ đợt chào bán.

4. Định kỳ 6 tháng, kể từ ngày kết thúc đợt chào bán cho đến khi hoàn thành việc
giải ngân, tổ chức phát hành phải công bố thông tin về tiến độ sử dụng vốn thu được
từ đợt chào bán. Trường hợp thay đổi mục đích sử dụng vốn, tổ chức phát hành phải
công bố thông tin về lý do thay đổi và Nghị quyết của Hội đồng quản trị về việc thay
đổi hoặc chấp thuận của cơ quan có thẩm quyền cấp Giấy chứng nhận đầu tư đối với
tổ chức phát hành nước ngoài quy định tại Điều 17a Nghị định này”.

3. Bổ sung khoản 7, 8 và 9 Điều 4 như sau:
“7. Hồ sơ, trình tự, thủ tục chào bán cổ phần ra công chúng để thành lập tổ chức

tín dụng là công ty cổ phần thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Tài chính.
8. Trường hợp chào bán chứng khoán ra công chúng của công ty cổ phần hình

thành sau quá trình hợp nhất, sáp nhập doanh nghiệp thì phải có thời gian hoạt động

CÔNG BÁO/Số 491 + 492 ngày 16-8-2010 5

từ một năm trở lên và có kết quả hoạt động kinh doanh có lãi tính đến thời điểm đăng
ký chào bán.

9. Hồ sơ, trình tự, thủ tục chào bán chứng khoán ra công chúng để hoán đổi cổ
phiếu và thực hiện việc sáp nhập, hợp nhất, mua lại doanh nghiệp thực hiện theo
hướng dẫn của Bộ Tài chính.”

4. Bổ sung điểm c khoản 1 Điều 5 như sau:
“c) Trường hợp tổ chức phát hành có kế hoạch phát hành thêm cổ phiếu hoặc trái

phiếu trong thời hạn của trái phiếu chuyển đổi thì hồ sơ chào bán phải nêu rõ rủi ro
đối với quyền lợi của người mua trái phiếu kèm theo phương án đền bù cho nhà đầu
tư để đảm bảo quyền lợi của nhà đầu tư.”

5. Bổ sung điểm d khoản 1 Điều 6 như sau:
“d) Tuân thủ các quy định của pháp luật về quản lý ngoại hối”.
6. Sửa đổi điểm b khoản 2 Điều 6 như sau:
“b) Các tài liệu chứng minh đáp ứng đủ điều kiện quy định tại khoản 1 Điều này

và nội dung công bố thông tin theo mẫu do Bộ Tài chính quy định.”
7. Bổ sung Chương IIa sau Chương II như sau:

“Chương IIa
CÔNG TY ĐẠI CHÚNG

Điều 7a. Giao dịch chứng khoán của các công ty đại chúng
1. Chứng khoán của các công ty đại chúng đủ điều kiện niêm yết theo quy

định tại Điều 8 và Điều 9 Nghị định này được giao dịch tại các Sở giao dịch chứng
khoán.

2. Chứng khoán của các công ty đại chúng chưa niêm yết tại các Sở giao dịch
chứng khoán được giao dịch theo hướng dẫn của Bộ Tài chính.

Điều 7b. Chấm dứt tư cách công ty đại chúng
1. Ngoại trừ công ty đại chúng đã chào bán chứng khoán ra công chúng hoặc đã

niêm yết cổ phiếu trên Sở Giao dịch Chứng khoán, đối với công ty đại chúng theo
quy định tại khoản 2 Điều 25 Luật Chứng khoán phải thông báo bằng văn bản cho
Ủy ban Chứng khoán Nhà nước và công bố thông tin ra công chúng về việc chấm
dứt tư cách công ty đại chúng trong thời hạn ba mươi (30) ngày, kể từ ngày không
còn đủ một trăm (100) nhà đầu tư sở hữu, không kể nhà đầu tư chứng khoán chuyên
nghiệp hoặc vốn điều lệ điều chỉnh xuống dưới mười (10) tỷ đồng Việt Nam.

6 CÔNG BÁO/Số 491 + 492 ngày 16-8-2010

2. Ủy ban Chứng khoán Nhà nước có trách nhiệm công bố trên trang thông tin
điện tử của Ủy ban Chứng khoán Nhà nước về việc chấm dứt tư cách công ty đại
chúng trong thời hạn bảy (07) ngày, kể từ ngày nhận được thông báo của công ty về
việc chấm dứt tư cách công ty đại chúng.”

8. Sửa đổi tên Điều 8 như sau:
“Điều 8. Điều kiện niêm yết chứng khoán tại Sở Giao dịch Chứng khoán thành

phố Hồ Chí Minh”.
9. Sửa đổi điểm d khoản 1 Điều 8 như sau:
“d) Tối thiểu 20% cổ phiếu có quyền biểu quyết của công ty do ít nhất 100 cổ

đông không phải là nhà đầu tư chứng khoán chuyên nghiệp và không phải là cổ đông
lớn nắm giữ, trừ trường hợp doanh nghiệp nhà nước chuyển đổi thành công ty cổ
phần theo quy định của Thủ tướng Chính phủ.”

10. Bổ sung điểm g khoản 1 Điều 8 như sau:
“g) Bộ Tài chính quy định điều kiện niêm yết cổ phiếu của công ty cổ phần hình

thành sau quá trình hợp nhất, sáp nhập doanh nghiệp;”
11. Bổ sung điểm đ khoản 2 Điều 8 như sau:
“đ) Bộ Tài chính quy định điều kiện niêm yết trái phiếu của công ty cổ phần hình

thành sau quá trình hợp nhất, sáp nhập doanh nghiệp;”
12. Bãi bỏ khoản 4 Điều 8.
13. Bổ sung khoản 5 Điều 8 như sau:
“5. Bộ Tài chính quy định cụ thể điều kiện niêm yết đối với các loại chứng

khoán khác và điều kiện niêm yết đối với từng bảng giao dịch trên Sở Giao dịch
Chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh.”

14. Sửa đổi tên Điều 9 như sau:
“Điều 9. Điều kiện niêm yết chứng khoán tại Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội”
15. Sửa đổi điểm b khoản 1 Điều 9 như sau:
“b) Hoạt động kinh doanh của năm liền trước thời điểm đăng ký niêm yết phải

có lãi, không có các khoản nợ phải trả quá hạn trên một năm, hoàn thành các nghĩa
vụ tài chính với Nhà nước và có tình hình tài chính lành mạnh tính đến thời điểm
đăng ký niêm yết;”

16. Bổ sung điểm g khoản 1 Điều 9 như sau:
“g) Điều kiện niêm yết cổ phiếu của công ty cổ phần hình thành sau quá trình

hợp nhất, sáp nhập doanh nghiệp thực hiện theo quy định của Bộ Tài chính;”